

§1 重要提示
 1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
 1.2 本报告摘要摘自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读年度报告全文。
 1.3 自本报告公布之日起，公司董事会第十七次会议审议通过，公司一名董事中，有六名董事现场参与并行使表决权，独立董事王亚明先生委托独立董事李先德先生代为行使表决权及签署相关文件。
 1.4 没有董事、监事、高级管理人员声明对年度报告内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
 1.5 2012年4月11日召开的2011年第一次临时股东大会会议，审议通过了关于变更会计师事务所的议案。本公司聘任立信会计师事务所（特殊普通合伙）为公司2011年度审计机构，解除前聘立信会计师事务所有限公司。有关具体情况详见本报告第十节“重要提示-聘任会计师事务所”相关内容。
 1.6 公司年度财务报告已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具了标准无保留意见的审计报告。
 1.7 公司负责人王亚明先生、主管会计工作负责人兼会计机构负责人李伟先生声明：保证本年度报告中财务报告的真实、准确、完整。
 1.8 公司不存在被控股股东及其关联方非经营性占用资金情况。
 1.9 公司不存在对外提供担保的情况。
§2 基本概况
 2.1 基本情况介绍

股票简称	太平洋
股票代码	601099
上市交易所	上海证券交易所
2.2 联系人和联系方式	
董事会秘书 证券事务代表	
姓名	陈云志 陈云志
联系地址	云南省昆明市青年路389号志远大厦18层 云南省昆明市青年路389号志远大厦18层
电话	0871-8885588/8191 0871-8885588/8191
传真	0871-8891100 0871-8891100
电子邮箱	jinxy@tpyq.com.cn huashan@tpyq.com.cn

§3 主要会计数据和财务指标
 3.1 主要会计数据

单位：人民币元	2011年	2010年	本年比上年增减(%)	2009年
营业总收入	665,623,235.59	674,957,623.24	-1.38	835,410,166.87
营业利润	201,411,223.64	204,128,121.23	-17.50	405,198,444.65
利润总额	205,389,494.90	244,319,494.95	-15.93	405,517,169.29
归属于上市公司股东的净利润	156,680,800.95	203,771,626.18	-23.11	405,349,358.87
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	153,756,653.00	203,728,464.90	-24.49	405,630,634.23
经营活动产生的现金流量净额	-1,118,393,188.93	158,249,888.23	-不适用	2,078,556,956.44
2011年末	2010年末	本年末比上年末增减(%)	2009年末	
资产总额	4,940,487,952.79	5,855,582,104.61	-15.63	5,999,466,546.96
负债总额	2,824,917,073.10	3,896,686,025.87	-27.50	4,174,275,515.03
归属于上市公司股东的净资产	2,115,576,879.69	1,958,896,078.74	8.00	1,785,190,719.54
所有者权益	1,503,313,349.00	1,503,313,349.00	0.00	1,503,313,349.00

3.2 主要财务指标

基本每股收益(元)	0.104	0.106	-2.33	0.270
稀释每股收益(元)	0.104	0.106	-2.33	0.270
用最新股本计算的每股收益(元)	不适用	/	/	/
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元)	0.102	0.135	-24.44	0.269
加权平均净资产收益率(%)	7.59	10.90	减少321个百分点	25.61
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	7.65	10.89	减少334个百分点	25.60
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	-0.74	0.11	不适用	1.38
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	1.41	1.30	8.46	1.19
归属于上市公司股东的每股净资产	57.18	66.55	减少337个百分点	70.04

3.3 非经常性损益项目
 适用 □ 不适用

非经常性损益项目	2011年金额	2010年金额	2010年金额	2009年金额
非流动资产处置损益	8,234.10	固定资产清理损失	-148,458.19	-75,697.06
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,970,036.65	收到合同违约赔款和罚款支出	340,021.91	394,422.60
所得税影响额	-1,054,123.31		-48,202.44	
合计	2,924,147.95		143,161.28	318,724.64

§4 股东情况
 4.1 前10名股东、前10名无限售条件股东持股情况

报告期末股东总数(户)	84,893	本报告期末较前一个期末股东总数(户)	86,727		
前10名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
北京德商置业投资有限公司	非国有法人	11.56	17,815,000	-26,659,013	0
北京德商置业投资有限公司	非国有法人	11.09	16,675,737	-31,714,536	0
泰山证券太平洋证券有限公司	非国有法人	9.60	14,291,308	-0,664,202	0
晋商银行股份有限公司	国有法人	9.57	14,817,106	-6,538,404	6,064,202
中德证券有限责任公司	国有法人	6.67	10,027,306	0	4,642,801
北京德商置业投资有限公司	非国有法人	5.53	8,138,749	-4,396,214	0
中德对外经济贸易信托有限公司	国有法人	5.21	78,355,510	-72,000,000	6,064,202
太平洋证券股份有限公司	非国有法人	4.33	65,965,741	-35,175,658	0
云南省工业投资控股集团有限责任公司	非国有法人	3.19	47,907,907	0	0
中德发展银行股份有限公司	国有法人	2.49	37,410,601	-12,707,902	2,021,401

前十大无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件的股份数量	股份种类	数量
北京德商置业投资有限公司	17,815,000	人民币普通股	17,815,000
北京德商置业投资有限公司	16,675,737	人民币普通股	16,675,737

§5 董事会、监事会、独立董事、高级管理人员履行职责情况
 5.1 董事会履行职责情况
 2011年，是经济结构调整的关键一年，在宏观经济持续低迷、宏观经济前景不明、国内经济增速放缓等一系列宏观经济冲击下，金融领域“二次探底”隐忧犹存，股市持续走低。上证指数从年初的2808.72点跌至年末的2199.01点，跌幅21.69%。面对如此严峻的市场环境，公司董事会在董事长的领导下，带领全体员工紧紧围绕年初提出的2011年度工作思路，扎实开展经营管理工作，较好地抵御了市场风险，营业收入下降1.38%，净利润下降23.11%，公司有效地控制了市场风险，较好地保障了营业收入和净利润的稳步增长。
 (一)报告期内公司经营情况的回顾
 1. 报告期内总体经营情况
 公司2011年度实现营业收入1,565,988.24万元，同比增长了13.89%；实现营业利润20,141.12万元，同比下降了17.50%；实现净利润15,688.08万元，同比下降了23.11%。
 2. 报告期内主要业务经营情况
 公司的证券经纪业务在各地市场均获得了实质性突破，业务初具规模，获得了市场的良好好评，已成为公司收入多元化的重要支柱。公司经纪业务市场开拓力度加大，收入结构日趋合理。
 3. 报告期内主要财务指标
 2011年，公司营业收入下降1.38%，净利润下降23.11%。具体数据如下：

分业务	营业收入	营业支出	营业收入比上年同期增减(%)	营业支出比上年同期增减(%)	营业收入利润率
证券经纪业务	30,742.18	15,808.14	48.58	-37.49	-9.08
投资银行业务	19,061.85	13,889.08	27.14	19.62	16.32
其他业务	12,301.81	4,197.31	65.88	—	163.04

 (二)报告期内公司经营情况的回顾
 1. 报告期内总体经营情况
 公司2011年度实现营业收入30,742.18万元，同比下降了37.49%；实现营业利润14,934.04万元，同比下降了53.02%。同比下降的主要原因有三个方面：
 (1) 2011年市场低迷，收入同比减少4.92万元，较上年同期下降了25%；公司全年成交量为2763.87亿股，较上年同期下降了13.57%；市场份额2.29%，较上年同期下降了1.0%。
 (2) 受其他业务市场环境变化影响，公司在云南省内部分地区的渠道建设被压缩，加之全国范围内的“佣金”竞争加剧，2011年度行业平均佣金率不断下降，公司平均佣金率较上年下降了13%；市场份额高位运行状况，同比下降幅度较大。
 (三) 报告期内经营业绩变动分析
 1. 报告期内经营业绩变动分析
 报告期内，公司营业收入下降1.38%，净利润下降23.11%。具体数据如下：

地区	营业收入	营业支出	营业收入比上年同期增减(%)	营业支出比上年同期增减(%)	营业收入利润率
北京	18	25,418.93	18	41,021.53	-38.04
上海	1	867.12	1	1,676.17	-48.33
深圳	1	649.12	1	1,159.20	-44.60
广东	2	818.01	2	1,270.17	-33.08
东莞	1	2,308.24	1	15,311.11	95.47
其他	7	2,980.20	7	4,046.48	-26.35
合计	29	66,562.32	29	67,495.27	-1.13

 2. 报告期内经营业绩变动分析
 报告期内，公司营业收入下降1.38%，净利润下降23.11%。具体数据如下：

地区	营业收入	营业利润	营业收入比上年同期增减(%)	营业利润比上年同期增减(%)	
北京	18	15,473.12	18	30,404.54	-51.90
上海	1	114.30	1	568.99	-81.01
深圳	1	649.12	1	223.03	-65.91
广东	2	423.34	2	124.34	-34.34
东莞	1	5,987.98	1	-27,376.52	164.72
其他	7	-787.05	7	-4,763.43	-17.50
合计	29	20,411.12	29	24,121.81	-17.50

§6 董事会、监事会、独立董事、高级管理人员履行职责情况
 6.1 董事会履行职责情况
 2011年，是经济结构调整的关键一年，在宏观经济持续低迷、宏观经济前景不明、国内经济增速放缓等一系列宏观经济冲击下，金融领域“二次探底”隐忧犹存，股市持续走低。上证指数从年初的2808.72点跌至年末的2199.01点，跌幅21.69%。面对如此严峻的市场环境，公司董事会在董事长的领导下，带领全体员工紧紧围绕年初提出的2011年度工作思路，扎实开展经营管理工作，较好地抵御了市场风险，营业收入下降1.38%，净利润下降23.11%，公司有效地控制了市场风险，较好地保障了营业收入和净利润的稳步增长。
 (一)报告期内公司经营情况的回顾
 1. 报告期内总体经营情况
 公司2011年度实现营业收入1,565,988.24万元，同比增长了13.89%；实现营业利润20,141.12万元，同比下降了17.50%；实现净利润15,688.08万元，同比下降了23.11%。
 2. 报告期内主要业务经营情况
 公司的证券经纪业务在各地市场均获得了实质性突破，业务初具规模，获得了市场的良好好评，已成为公司收入多元化的重要支柱。公司经纪业务市场开拓力度加大，收入结构日趋合理。
 3. 报告期内主要财务指标
 2011年，公司营业收入下降1.38%，净利润下降23.11%。具体数据如下：

分业务	营业收入	营业支出	营业收入比上年同期增减(%)	营业支出比上年同期增减(%)	营业收入利润率
证券经纪业务	30,742.18	15,808.14	48.58	-37.49	-9.08
投资银行业务	19,061.85	13,889.08	27.14	19.62	16.32
其他业务	12,301.81	4,197.31	65.88	—	163.04

 (二)报告期内公司经营情况的回顾
 1. 报告期内总体经营情况
 公司2011年度实现营业收入30,742.18万元，同比下降了37.49%；实现营业利润14,934.04万元，同比下降了53.02%。同比下降的主要原因有三个方面：
 (1) 2011年市场低迷，收入同比减少4.92万元，较上年同期下降了25%；公司全年成交量为2763.87亿股，较上年同期下降了13.57%；市场份额2.29%，较上年同期下降了1.0%。
 (2) 受其他业务市场环境变化影响，公司在云南省内部分地区的渠道建设被压缩，加之全国范围内的“佣金”竞争加剧，2011年度行业平均佣金率不断下降，公司平均佣金率较上年下降了13%；市场份额高位运行状况，同比下降幅度较大。
 (三) 报告期内经营业绩变动分析
 1. 报告期内经营业绩变动分析
 报告期内，公司营业收入下降1.38%，净利润下降23.11%。具体数据如下：

地区	营业收入	营业支出	营业收入比上年同期增减(%)	营业支出比上年同期增减(%)	营业收入利润率
北京	18	25,418.93	18	41,021.53	-38.04
上海	1	867.12	1	1,676.17	-48.33
深圳	1	649.12	1	1,159.20	-44.60
广东	2	818.01	2	1,270.17	-33.08
东莞	1	2,308.24	1	15,311.11	95.47
其他	7	2,980.20	7	4,046.48	-26.35
合计	29	66,562.32	29	67,495.27	-1.13

 2. 报告期内经营业绩变动分析
 报告期内，公司营业收入下降1.38%，净利润下降23.11%。具体数据如下：

地区	营业收入	营业利润	营业收入比上年同期增减(%)	营业利润比上年同期增减(%)	
北京	18	15,473.12	18	30,404.54	-51.90
上海	1	114.30	1	568.99	-81.01
深圳	1	649.12	1	223.03	-65.91
广东	2	423.34	2	124.34	-34.34
东莞	1	5,987.98	1	-27,376.52	164.72
其他	7	-787.05	7	-4,763.43	-17.50
合计	29	20,411.12	29	24,121.81	-17.50

§7 董事会、监事会、独立董事、高级管理人员履行职责情况
 7.1 董事会履行职责情况
 2011年，是经济结构调整的关键一年，在宏观经济持续低迷、宏观经济前景不明、国内经济增速放缓等一系列宏观经济冲击下，金融领域“二次探底”隐忧犹存，股市持续走低。上证指数从年初的2808.72点跌至年末的2199.01点，跌幅21.69%。面对如此严峻的市场环境，公司董事会在董事长的领导下，带领全体员工紧紧围绕年初提出的2011年度工作思路，扎实开展经营管理工作，较好地抵御了市场风险，营业收入下降1.38%，净利润下降23.11%，公司有效地控制了市场风险，较好地保障了营业收入和净利润的稳步增长。
 (一)报告期内公司经营情况的回顾
 1. 报告期内总体经营情况
 公司2011年度实现营业收入1,565,988.24万元，同比增长了13.89%；实现营业利润20,141.12万元，同比下降了17.50%；实现净利润15,688.08万元，同比下降了23.11%。
 2. 报告期内主要业务经营情况
 公司的证券经纪业务在各地市场均获得了实质性突破，业务初具规模，获得了市场的良好好评，已成为公司收入多元化的重要支柱。公司经纪业务市场开拓力度加大，收入结构日趋合理。
 3. 报告期内主要财务指标
 2011年，公司营业收入下降1.38%，净利润下降23.11%。具体数据如下：

分业务	营业收入	营业支出	营业收入比上年同期增减(%)	营业支出比上年同期增减(%)	营业收入利润率
证券经纪业务	30,742.18	15,808.14	48.58	-37.49	-9.08
投资银行业务	19,061.85	13,889.08	27.14	19.62	16.32
其他业务	12,301.81	4,197.31	65.88	—	163.04

 (二)报告期内公司经营情况的回顾
 1. 报告期内总体经营情况
 公司2011年度实现营业收入30,742.18万元，同比下降了37.49%；实现营业利润14,934.04万元，同比下降了53.02%。同比下降的主要原因有三个方面：
 (1) 2011年市场低迷，收入同比减少4.92万元，较上年同期下降了25%；公司全年成交量为2763.87亿股，较上年同期下降了13.57%；市场份额2.29%，较上年同期下降了1.0%。
 (2) 受其他业务市场环境变化影响，公司在云南省内部分地区的渠道建设被压缩，加之全国范围内的“佣金”竞争加剧，2011年度行业平均佣金率不断下降，公司平均佣金率较上年下降了13%；市场份额高位运行状况，同比下降幅度较大。
 (三) 报告期内经营业绩变动分析
 1. 报告期内经营业绩变动分析
 报告期内，公司营业收入下降1.38%，净利润下降23.11%。具体数据如下：

地区	营业收入	营业支出	营业收入比上年同期增减(%)	营业支出比上年同期增减(%)	营业收入利润率
北京	18	25,418.93	18	41,021.53	-38.04
上海	1	867.12	1	1,676.17	-48.33
深圳	1	649.12	1	1,159.20	-44.60
广东	2	818.01	2	1,270.17	-33.08
东莞	1	2,308.24	1	15,311.11	95.47
其他	7	2,980.20	7	4,046.48	-26.35
合计	29	66,562.32	29	67,495.27	-1.13

 2. 报告期内经营业绩变动分析
 报告期内，公司营业收入下降1.38%，净利润下降23.11%。具体数据如下：

地区	营业收入	营业利润	营业收入比上年同期增减(%)	营业利润比上年同期增减(%)	
北京	18	15,473.12	18	30,404.54	-51.90
上海	1	114.30	1	568.99	-81.01
深圳	1	649.12	1	223.03	-65.91
广东	2	423.34	2	124.34	-34.34
东莞	1	5,987.98	1	-27,376.52	164.72
其他	7	-787.05	7	-4,763.43	-17.50
合计	29	20,411.12	29	24,121.81	-17.50

§8 董事会、监事会、独立董事、高级管理人员履行职责情况
 8.1 董事会履行职责情况
 2011年，是经济结构调整的关键一年，在宏观经济持续低迷、宏观经济前景不明、国内经济增速放缓等一系列宏观经济冲击下，金融领域“二次探底”隐忧犹存，股市持续走低。上证指数从年初的2808.72点跌至年末的2199.01点，跌幅21.69%。面对如此严峻的市场环境，公司董事会在董事长的领导下，带领全体员工紧紧围绕年初提出的2011年度工作思路，扎实开展经营管理工作，较好地抵御了市场风险，营业收入下降1.38%，净利润下降23.11%，公司有效地控制了市场风险，较好地保障了营业收入和净利润的稳步增长。
 (一)报告期内公司经营情况的回顾
 1. 报告期内总体经营情况
 公司2011年度实现营业收入1,565,988.24万元，同比增长了13.89%；实现营业利润20,141.12万元，同比下降了17.50%；实现净利润15,688.08万元，同比下降了23.11%。
 2. 报告期内主要业务经营情况
 公司的证券经纪业务在各地市场均获得了实质性突破，业务初具规模，获得了市场的良好好评，已成为公司收入多元化的重要支柱。公司经纪业务市场开拓力度加大，收入结构日趋合理。
 3. 报告期内主要财务指标
 2011年，公司营业收入下降1.38%，净利润下降23.11%。具体数据如下：

分业务	营业收入	营业支出	营业收入比上年同期增减(%)	营业支出比上年同期增减(%)	营业收入利润率
证券经纪业务	30,742.18	15,808.14	48.58	-37.49	-9.08
投资银行业务	19,061.85	13,889.08	27.14	19.62	16.32
其他业务	12,301.81	4,197.31	65.88	—	163.04

 (二)报告期内公司经营情况的回顾
 1. 报告期内总体经营情况
 公司2011年度实现营业收入30,742.18万元，同比下降了37.49%；实现营业利润14,934.04万元，同比下降了53.02%。同比下降的主要原因有三个方面：
 (1) 2011年市场低迷，收入同比减少4.92万元，较上年同期下降了25%；公司全年成交量为2763.87亿股，较上年同期下降了13.57%；市场份额2.29%，较上年同期下降了1.0%。
 (2) 受其他业务市场环境变化影响，公司在云南省内部分地区的渠道建设被压缩，加之全国范围内的“佣金”竞争加剧，2011年度行业平均佣金率不断下降，公司平均佣金率较上年下降了13%；市场份额高位运行状况，同比下降幅度较大。
 (三) 报告期内经营业绩变动分析
 1. 报告期内经营业绩变动分析
 报告期内，公司营业收入下降1.38%，净利润下降23.11%。具体数据如下：

地区	营业收入	营业支出	营业收入比上年同期增减(%)	营业支出比上年同期增减(%)	营业收入利润率
北京	18	25,418.93	18	41,021.53	-38.04
上海	1	867.12	1	1,676.17	-48.33
深圳	1	649.12	1	1,159.20	-44.60
广东	2	818.01	2	1,270.17	-33.08
东莞	1	2,308.24	1	15,311.11	95.47
其他	7	2,980.20	7	4,046.48	-26.35
合计	29	66,562.32	29	67,495.27	-1.13

 2. 报告期内经营业绩变动分析
 报告期内，公司营业收入下降1.38%，净利润下降23.11%。具体数据如下：

地区	营业收入	营业利润	营业收入比上年同期增减(%)	营业利润比上年同期增减(%)	
北京	18	15,473.12	18	30,404.54	-51.90
上海	1	114.30	1	568.99	-81.01
深圳	1	649.12	1	223.03	-65.91
广东					